
f*

rIffiET
Comuîe*i Ferlc:

lhero consorzio di' Sir.acust:

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 Registro Delibere

OGGETTO:Servizi di committenza di ASMEL CONSORTILE S:C: A R.L. a favore
dell'Ente - Adem to ai sensi dell'art.62 comma 9 del D. n.3612023.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di Gennaio alle ore 11.40 e seguenti,
nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, Aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del

Vice Sindaco Sig. G. Malignaggi e tramite video-chiamata Whatsapp attraverso I'vtenza telefonica

dell'Ufficio Segreteria dei seguenti componenti della Giunta Comunale: Sindaco, Ass. Di Giorgio

F. e Ass. Lanteri M.C. , come da Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14.04.2022, avente ad

oggetto: " Sedute di Giunta Comunale in videoconferenza- approvazione modalità".

Risulta assente: Ass. Rossitto E.

I1 Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile daparte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e

con separata votazione hanno deliberato la immediata esecutività.

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tutti
gli atti.

LA GITINTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Fernando Di Giorgio Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Emanuele Rossitto Assessore X



óA C o rn54lg. .o;,[e r I o

PROPOSTA DI DELIBERZIONE DI G.C.

OGGETTO: SERVIZI Dl COMMITTENZA Dl ASMEL CONSORTILE S.C. A R.L. A FAVORE

DELTENTE - ADEMpTMENTO At SENST DELLART.62, COMMA 9 DEL D.LGS. N.36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO CHE

Questo ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. L55 del 29/12/2O20 si è

associato ad ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti
Locali), associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate (Va);

ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.1., centrale di
committenza qualificata con livello di qualificazione "LL" e "SFL" ai sensi dell'articolo
63 del d.lgs. 36/2023;

ASMEL Consortile s.c. a r.l. è società interamente pubblica volta all'erogazione dei
servizi di committenza a favore dei propri soci, con Codice Ausa 0000355333, ín

conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n.L75 del L9/08/2016;

in data 26 giugno 2023l'Assemblea dei Soci ha deliberato la ratifica del Regolamento
operativo deiservizi diAsmel Consortile in conformità con le previsioni di cui agli artt.
62 e 63 del D.Lgs. n.36/2023 e all'allegato ll.4 allo stesso;

è fatto salvo l'aggiornamento dinamico del richiamato regolamento secondo quanto
successivamente determinato dagli organi societari in conformità all'evoluzione del
quadro normativo e/o delle diverse soluzioni operative adottate;

ai sensi dell'art. 62, comma 9 del D.Lgs . n.36/2O23 <<il ricorso allq stqzione oppoltonte
qualificoto o ollo centrole di committenza qualificoto è formalizzato medionte un

occordo oí sensi dell'ortícolo 30 deltesto unico delle leggi sull'ordinamento degli entí
locolí, di cui ol decreto legíslotivo 78 ogosto 2000, n. 267, o oi sensi dell'articolo 75
dello legge 7 ogosto L990, n. 247, o mediante oltro modolitù disciplinonte i rapporti
in funzione dello notura qiuridica dello centrale di committenzo>>;

ai sensi dell'art.62, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 <le stozioni oppoltantí non
qualificote consultono sul sito istítuzionole dellANAC I'elenco delle stozioni oppaltonti
quolificote e delle centroli di committenzo quolificate. La domando di svolgere lo



procedurq di goro, rivolta dolla stozione appoltante non quolificato qd una stazione

oppaltante quolificata o qd uno centrale di committenzo qualificato, si intende accolta

se non riceve risposta negativa neltermine di dieci giorni dallo sua ricezione. In caso

di risposto negativo. Lo stqzione appoltante non qualificoto si rivolge all'ANAC, che

provvede entro quindici giorni all'assegnozione d'ufficio detto richiesta a unq stazione

appaltonte quolificota o a uno centrale di committenzo quolificato, individuata sullq

base delle fosce di qualificazione di cui oll'artícolo 63, commo 2>;

alla data del 29 giugno 2023 Asmel Consortile s.c. a r.l. ha formalizzato la procedura di

accreditamento (nr. L30) secondo le modalità indicate all'art.10 del richiamato

Allegato ll.4 al D.Lgs- n.36/2023 e risulta essere qualificata con il livello di

qualificazione "LL" per il Settore di qualificazíone "Lavori" e con il livello "SF1-" per il

Settore di qualificazione "servizi e Forniture";

RITENUTO

necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le

buone pratiche implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di rispondere ai

principidi cui agli art.1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio

dell'accesso al mercato) di cui al D.Lgs. n.3612023;

strategico l'obiettivo di ricorrere in via prioritaria ad ASMEL Consortile s.c. a r.l.

secondo le modalità indicate al richiamato art.62, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023;

in particolare, ai sensí del comma 1 del richiamato art:1 del D.Lgs. n.36/2O23, tale

modalità operativa consente all'Ente di perseguire il risultato dell'affidamento del

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei'principi di legalità, trasparenza e

concorrenza;

che, ai sensi del comma 2 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale modalità

operativa è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell'affidare ed

eseguire i contratti, nonché a garantire la trasparenza funzíonale alla massima

semplicità e celerítà del nuovo Codice dei contratti pubblici;

che, ai sensi del comma 3 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale modalità

operativa, volta al rispetto del principio del risultato costituisce attuazione, nel setiore

dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di

efficienza, efficacía ed economicità;

lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.a'r.l;

il Resolame ooerativo dei servizi di Asmel Consortile

VISTO

l'lnformativa per l'uso della piattaforma certificata Asmecomm.



VISTI IPARERI

di regolarità tecnica espressa dal Regolamento del Servizio interessato;

di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario
comprendente anche l'attivazione della copertura fi nanziaria;

acquisito il parere di conformità del Segretario Generale dell'Ente.

DELIBERA

L. di approvare le modalità operative per i servizi di committenza di Asmel Consortile
disciplinate ai sensi dell'art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023;

2. di dare indicazione agli uffici della facoltà di ricorrere all'erogazione dei servizí di
committenza di Asmel Consortile secondo le modalità indicate all'art.62, comma 1-0

del D.Lgs. n.36/2023;

3. di prendere atto e approvare l'lnformativa per l'uso della piattaforma Asmecomm per
le procedure corrispondenti al livello di qualificazione posseduto ai sensi dell'articolo
63, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023;

4. rendere il presente atto con separata e unanime votazione effettuata nei modi e

termini di legge immediatamente esecutivo.

Il Responsabile del S Tecnico

Arch. Mauro



&e Cornuf*r€oi ferlcl
Iibera consarzio di Sinrcusr:

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed ipareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla
L.R. n. 4811991art. I comma 1 lett. i, come integrato dall'art. l2 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte
in ordine al provvedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

É, DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

X DI DICHIARARE, con separat a votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 41199, stante l'urgenza dt provvedere.

Ossetto: Servizi di committenza di ASMEL CONSORTILE S.C. A R.L. a favore dell'Ente -
Adempimento ai sensi dell'art.62o comma 9 del D.L.GS. n. 36/2023.

Espressi ai sensi dell'art. 1, c.1, lett. i, L.R. n. 48191 come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30i2000

PARBRE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

X Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la corretlezza e regolarità dell'azione
ammrnrstratlva.

tr Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot._del che si allega.

! Non dovuto, in quanto atto di indirizzo politico.

Ferra, rì ls.lo.a.[h? k.

PARERI ED ATTESTAZIONI

Arch. Mauro
TecnicoIl Responsabile del

! Si esprime parere FAVOREVOLE diregolarità contabile.
! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

prot. del_che si allega.

d Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

PARERE IN ORDINE ALLA CONTABILE

Ferla, lì
Il Responsabile Settore Finanziario

Dott. G. Puzzo



&& Corm{[H#j,npr[c]
Deliberazione di G.C. n. /, del tS lot I uZ,t

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue

IL SINDACO
Aw. Michelangelo Giansiracusa

il
Dott.

munale
ep"Ml'

LADELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art.4 L.R.
23197)z

x) Dichiarata immediatamente esecutiva in data tS loll At A

B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, tì lslatl uzq

Il Seg Comunale
Dott. Gi


		2024-01-15T12:04:19+0000
	GIANSIRACUSA MICHELANGELO




